
 
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI 

DELL’AQUILA 

Dipartimento di Ingegneria 

Industriale e dell’Informazione e di 

Economia 
 

 

 

Via Giovanni Gronchi n. 18 – Nucleo Ind.le di Pile – 67100 L’AQUILA – ITALY 
  Dipartimento di Ingegneria Industriale e dell’Informazione e di Economia  cod. fisc .e  Part.IVA n° 01021630668 
         Segreteria Amministrativa:  fax 0862.434407  Responsabile - Dott. Domenico Schettini – tel. 0862434402  domenico.schettini@cc.univaq.it 

Per eventuali informazioni rivolgersi alla Sig.ra  Antonella Scimia (operatore incaricato), tel. 0862434470 antonella.scimia@univaq.it   

 

 

Rep. n. 437-2018 Prot. n. 3402 del 06-09-2018  

Tit. VII Class. 1 Fasc. 4  Allegati 0 

 

IL DIRETTORE  

VISTO il Dispositivo n. 408/2018 prot. n. 3127 del 31/07/2018, con il quale è stata indetta una selezione per 

il conferimento di n. 1 incarico di collaborazione nell’ambito del programma di ricerca 

“Ric.AteneoBiggiero”. Oggetto della prestazione: “Acquisizione di dati sul settore aerospaziale 

europeo. 

In particolare, devono essere scaricati i dati sulle alleanze strategiche dai due seguenti database: 

SDC Platinum della Thompson Reuter, di cui si prevede l’autorizzazione ad accedere mediante 

la postazione sita nell’Università Bocconi di Milano; CORDIS, dal sito dell’UE, per quanto 

riguarda i progetti finanziati dall’EU durante H2020. 

Inoltre, dal sito dell’EPO (European Patent Office) devono essere scaricati i brevetti successivi al 

2012. 

I dati così ottenuti devono poi essere messi in formato DL-edgelist e Ucinet. 

Infine, per tutte le imprese che compaiono in questi elenchi, devono essere indicati i sotto-

settori di classificazione tecnologica all’interno del settore aerospaziale e per le imprese europee 

vanno aggiunti anche i principali dati economico-finanziari scaricabili dal database Orbis 

(fatturato, addetti, assets, profitti lordi, shareholder funds)” presso il Dipartimento di Ingegneria 

Industriale e dell’informazione e di Economia, resp. Scientifico prof. Lucio Biggiero; 
VISTA la domanda prodotta dal candidato ed acquisita agli atti; 

VISTO il Dispositivo del Direttore di ammissione candidati, Rep. n. 436 Prot. n. 3383 del 5-9-2018 

 

DISPONE 

 

La Commissione giudicatrice della selezione in premessa è così composta: 

 

Prof. Lucio Biggiero,    Presidente 

Prof. Valente Marco,   Componente 

Prof. Umberto Triacca,   Segretario 

             

 

 

L’Aquila,   05-09-2018           

    f.to  

   IL DIRETTORE 

                                                                                       (Prof. Walter D’Ambrogio) 

 

  

mailto:domenico.schettini@cc.univaq.it

